
 

RESOLUÇÃO SEI Nº 1811504/2018 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 03 de maio de 2018.

Resolução nº 006/2018 - COMSEAN
 

Dispõe sobre a aprovação do Lei de Diretrizes Orçamentárias 2019 do Fundo Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional – FUMSEAN.
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEAN, em Reunião Ordinária realizada
no dia 26 de abril de 2018, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, conforme Lei 4.839 de 1º de
outubro de 2003, alterada pela Lei 7.306/2012, e ainda;
Considerando que o COMSEAN é órgão colegiado deliberativo de caráter permanente, destinado ao
planejamento, avaliação, fiscalização e controle da execução das políticas, programas e ações que configurem
o direito humano à segurança alimentar e nutricional como parte integrante do direito de cada cidadão;
Considerando o Plano Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – 2016/2019;
Considerando a Lei nº 7.306 de 24 de outubro de 2012, que dispõe sobre a Política de Segurança Alimentar
e Nutricional, sobre o Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional no âmbito do município de
Joinville e cria os componentes municipais do SISAN e dá outras providências;
 
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a Lei de Diretrizes Orçamentárias exercício 2019 do Fundo Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional - FUMSEAN, que consubstancia os anexos I, II e III desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições contrárias.

 
Joinville, 26 de abril de 2018.

 
Esta publicação possui como anexo documento SEI  1811586

 

 

 

Luciene Viana Nunes

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 932
Disponibilização: 04/05/2018
Publicação: 04/05/2018

Resolução SAS.UAC 1811504         SEI 18.0.048366-7 / pg. 1



Presidente do COMSEAN

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Luciene Viana Nunes , Usuário
Externo, em 03/05/2018, às 12:51, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1811504 e o código CRC FDCA49C7.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.048366-7
1811504v5

Resolução SAS.UAC 1811504         SEI 18.0.048366-7 / pg. 2



PREFEITURA DE 3UINVILLE

P
LA

N
O

 D
E

 A
P

LIC
A

Ç
A

O
LD

O
 2019

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IPAL D
E SEG

U
R

AN
Ç

A ALIM
EN

TAR
 E

N
U

TR
IC

IO
N

AL

LLIe~~~~n.e Viana Nt,1>iE~
P

residente do C
(i,liS

E
A

N

Anexo  (1811586)         SEI 18.0.048366-7 / pg. 3



R
E

C
E

ITA
 [D

O

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 ASSISTÊN
C

IA S
O

C
IA

L - FM
AS

P
LA

N
O

 D
E

 APLIC
AÇ

ÃO
 2019

AN
EXO

 I — ESTIM
ATIVA D

E R
E

C
E

ITA

C
onselho M

uniciai de Segurança A
lim

entar e N
utricionai

R
EN

D
IM

EN
TO

 
100

2.700,00

S413.-_To

R
esum

o Fonte 01.00
TO

TA
L

91000,00
93.000,00

Página 2

Anexo  (1811586)         SEI 18.0.048366-7 / pg. 4



D
IR

D
rø

 R
E

F
Y

s
Á

V
E

! 
f
I
 M

N
IC

IP
A

L D
E A

S
IS

T
 

C
 

L
- 

M
AS

':'.29M
U

N
IçlP

A
L D

E 
e

a
C

JD
090 

FIJN
Ç

40 O
E G

Q
V

E
R

N
U

D
i(itt),4)

rmA,4;
Cat 

5É 
;
N

I-AR
AS815

P^OLTi irr;-/i9
 S0kir-rjA

aS

O
CYLIn

r".

D
E

S
P

L
S

A
E

X
)

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 A
S

S
IS

TÊ
N

C
iA

 S
O

C
IA

L - E
M

A
S

P
LA

N
O

 D
E

 A
P

LIC
A

Ç
Ã

O
 -
 LD

O
 2019

A
N

E
X

O
 li -

 FIX
A

Ç
Ã

O
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

A>4
N

U
tR

íC
i 
 

4,74r_4TR-6,

D
otação: 41.04. 

.2
 

.M
.2.001244.3.3.90 -

 F
onte: 0100 

C
Ó

D
IG

O
 R

E
D

U
ZID

O
:

U.,{1.:41-''

R
$ 13.900,00

. .-NY•P-,i,,N
7:, D

'-, IP
')

C
ontratar ou aditar com

 em
presa para fornecim

ento de passagens aéreas e rodoviárias
para possibilitar aos conselheiros e secretária executiva, seu deslocam

ento em
 eventos

voltados a área de Segurança Alim
entar e N

utricional, reuniões do C
O

N
SEA Estadual e

N
acional e outros eventos.

LW
C

:,

12
m

e
s
e

s
S

A
S

-,--,vir,,RA.v1,1
-

C
O

M
SEAN

E

J
'' 

"
r-IN,PM

J

'',!..¡ I E,
,:‘,1-1,

:',

3.3S0
3 - Passagens e despesas com

 locom
oção

39 - O
utros serviços de terceiros - pessoa jurídica

2

D
isponibilizar diárias para os conselheiros, m

em
bros da secretaria executiva e m

otorista
em

 eventos fora do rnunicípb de Joinville voltados a Segurança Alim
entara N

utricionai a
fim

 de custear despesas com
 alim

entação e hospedagem
, visando assim

 a troca de
experiências e capacitações.

12
m

e
s
e

s
S

A
S

C
O

M
SEAN

PM
J

100
3.3.90

R
$ 8.900,00

14 - Diárias C
ivil

3

C
ontratar profissionais pessoa fisica e/ou jurídica da área de Segurança Alim

entar e
N

utricional para palestrar em
 evento prom

ovido pelo C
om

sean, Incluindo despesas tais
com

o: 
honorários, 

táxi, 
alm

oço, 
jantar, 

lanche, 
com

bustível 
e 

pedágio. 
Visando

instrum
entalizar conselheiros, socleade civil,gestores, servidores das C

reches 
sobra a

legislação de S
A

N
 e D

H
AA.

12eses
C

O
M

SEAN
 E

SAS
PM

J
100

3.3,90
R

$ 9.100,00

30 - M
aterial de C

onsum
o

33 - Passagens e despesas com
 locom

oção
36 - O

utros serviços de terceiros - pessoa física
39 - O

utros serviços de terceiros - pessoa jurídica
C

ontratar 
pessoa 

fisicaljuridica 
para 

realizar 
capacitação 

para 
conselheiros,

m
anipuladores de alim

entos e entidades de segurança alim
entar e nutricional sobre

tem
as ligados á Segurança Alim

entar e N
utriclonal/D

H
AA, prom

ovendo assim
 sua

form
ação perm

anente. conform
e planejam

ento do conselho.

12
m

eses
C

O
M

SEAN
 E

SAS
PM

J
100

3.3.90
R

$ 7.000,00
30 - M

aterial de C
onsum

o
36 - O

utros serviços de terceiros - pessoa física
39 - O

utros serviços de terceiros - pessoa jurídica

5

C
ontratar em

presa efou serviço de pessoa fisica e jurídica para desenvolver m
aterial

prom
over a divulgação do C

O
M

SEAN
 com

 objefico de desenvolver ações relativas ao
planejam

ento. (D
iagnóstico SAN

 e IN
SAN

/D
H

AA, im
pressão do guia prático de

alim
entação e cartilha inform

ativa, Folder, Fleyr, ouidoor, cartazes, videos, blocos,
pastas, creches, cam

isetas, canetas, fotos e outros) conform
e planejam

ento do
conselho.

12
m

eses
C

O
M

SEAN
 E

SAS
PM

J
100

3.3.90
R

$ 6.800,00
30 - M

aterial de C
onsum

o
36 - O

utros serviços de terceiros - pessoa física
39 - O

utros serviços de terceiros - pessoa jurídica

C
ontratar em

presa e/ou serviços de terceiros pessoa física e/ou juridlca para realizar
ação/ atividades alusiva ao D

ia M
undial da Alim

entação /D
ia da D

eclaração dos D
ireitos

H
um

anos - D
U

D
H

/ realizar C
am

panha e desenvolver m
eterias e im

pressao sobre o
D

ireito H
um

ano à Alim
entação Adequada - DHAA. , conform

e planejam
ento do conselho.

12
m

eses
C

O
M

SEAN
 E

SAS
PM

J
100

3.3.90
R

$ 27.900,00
30 - M

aterial de C
onsum

o
36 - O

utros serviços de terceiros - pessoa física
39 - O

utros serviços de terceiros - pessoa jurídica

7
C

ontratar em
presa e/ou serviços de terceiros pessoa física efou jurídica para realizar a

Sem
inário de Segurança Alim

entar e NutricionaVConferência M
unicipal de Segurança

Alim
entar e N

utricional, conform
e planejam

ento aprovado pelo conselho.
12

m
eses

C
O

M
SEAN

 E
SAS

PM
J

100
3.3.90

R
$ 19.350.00

30 - M
aterial de C

onsum
o

36 - O
utros serviços de terceiros - pessoa física

39 - O
utros serviços de terceiros - pessoa jurídica

8
Tarifas bancárias incidentes em

 operações financeiras (D
O

C
fTED

) para outros bancos
que não seja o B

anco do B
r
a

s
i
l
.
m

e
s
e

s 12
C

O
M

SEAN
 E

SAS
PM

J
100

3.3.90
R

$ 50,00
- O

utros serviços de terceiros - pessoa uricfica
j

- Serviços bancários
TO

TAL
R

$ 
93.000,00

lit.O
D

AD
E IDE M

B
lD

À
1

U
N

M
ETA ISICA

2
M

E
TA

 FIN
AN

C
EIR

A 
R

_.1.
93

00
0

,0
0

_
 

R
esum

o Fonte 0190
93.000,00

A 

Ficam
 aprovadas as despesas em

conform
idade com

 a Portaria 448 de 13 de
setem

bro de 2002 e Tabela de
D

etalham
ento de Elem

ento da D
espesa

dIsponibilizado pelo Tribunal de C
ontas do

Estado de Santa Cataria, respeitando as
particularidades de cada program

a e de
acordo com

 o que preconiza a política do
SUAS.

P
a

n
a

 3

Anexo  (1811586)         SEI 18.0.048366-7 / pg. 5


	Resolução SAS.UAC 1811504
	Anexo  (1811586)

